
КАЛЕНДАРНЫЙ УЧЕБНЫЙ ГРАФИК КАТЕГОРИИ «С» 
 

Учебные предметы Количество часов Номер занятия 

всего из них: 1 2 3 4 5 

Учебные предметы базового цикла 

Основы законодательства в 

сфере дорожного движения 

43 теор. 

 

30 1 

4 

2.1 

2 

2.2 

2 

 2.3 

4 

практ. 

 

13      

Психофизиологические основы 

деятельности водителя 

13 теор. 

 

8   1 

2 

  

практ. 

 

5      

Основы управления 

транспортными средствами 

15 теор. 

 

12  1 

2 

 2 

2 

 

практ. 

 

3      

Первая помощь при дорожно-

транспортном происшествии 

17 теор. 

 

8    1 

2 

 

практ. 

 

9      

Учебные предметы специального цикла 

Устройство и техническое 

обслуживание транспортных 

средств категории «С» как 

объектов управления 

60 теор. 

 

52      

практ. 

 

8      

Основы управления 

транспортными средствами 

категории «С» 

12 теор. 

 

8      

практ. 

 

4      

Вождение транспортных 

средств категории «С» с 

механической трансмиссией (с 

автоматической трансмиссией) 

72/70      

Учебные предметы профессионального цикла 

Организация и выполнение 

грузовых перевозок 

автомобильным транспортом 

12 теор. 

 

10      

 2      

Квалификационный экзамен 

Итоговая аттестация –

квалификационный экзамен 

4 теор. 

 

2      

практ. 

 

2      

ИТОГО 248/246 4 4 4 4 4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Учебные предметы Номер занятия 
6 7 8 9 10 11 12 

Учебные предметы базового цикла 
Основы законодательства в 

сфере дорожного движения 
 2.3 2.4 

  1    1 

2.5 

4 

  2.6 

2 

 

    

 

2.5 

2 

 2.6 

2 

Психофизиологические 

основы деятельности 

водителя 

2 

2 

  3 

2 

   

    

 

   

Основы управления 

транспортными средствами 
 3 

2 

  4 

2 

  

    

 

   

Первая помощь при 

дорожно-транспортном 

происшествии 

2 

2 

    3 

2 

 

   2 

2 

  3 

2 

Учебные предметы специального цикла 
Устройство и техническое 

обслуживание 

транспортных средств 

категории «С» как объектов 

управления 

       

Основы управления 

транспортными средствами 

категории «С» 

       

Вождение транспортных 

средств категории «С» с 

механической трансмиссией 

(с автоматической 

трансмиссией) 

       

Учебные предметы профессионального цикла 
Организация и выполнение 

грузовых перевозок 

автомобильным 

транспортом 

       

Организация и выполнение 

пассажирских перевозок 

автомобильным 

транспортом 

       

Квалификационный экзамен 
Итоговая аттестация –

квалификационный экзамен 
       

       

ИТОГО 4 4 4 4 4 4 4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Учебные предметы Номер занятия 
13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 

Учебные предметы базового цикла 

Основы законодательства в 

сфере дорожного движения 

2.7 

2 

2.8 

2 

 2.9 

2 

  2.10 

2 

  2.11,2.12 

2 

  2.8 

4 

  2.9 

4 

   зачёт 

1 

Психофизиологические 

основы деятельности 

водителя 

4 

2 

         

    5 

4 

    зачёт 

1 

Основы управления 

транспортными средствами 
      5 

2 

 6 

2 

 

 4 

2 

      зачёт 

1 
 

Первая помощь при 

дорожно-транспортном 

происшествии 

   4 

2 

      

       4 

4 

зачёт 

1 
 

Учебные предметы специального цикла 

Устройство и техническое 

обслуживание 

транспортных средств 

категории «С» как объектов 

управления 

          

          

Основы управления 

транспортными средствами 

категории «С» 

          

          

Вождение транспортных 

средств категории «С» с 

механической трансмиссией 

(с автоматической 

трансмиссией) 

          

Учебные предметы профессионального цикла 

Организация и выполнение 

грузовых перевозок 

автомобильным 

транспортом 

          

Организация и выполнение 

пассажирских перевозок 

автомобильным 

транспортом 

          

Квалификационный экзамен 

Итоговая аттестация –

квалификационный экзамен 
          

          

ИТОГО 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Учебные предметы Номер занятия 
23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 

Учебные предметы базового цикла    

Основы законодательства в 

сфере дорожного движения 

          

          

Психофизиологические 

основы деятельности 

водителя 

          

          

Основы управления 

транспортными средствами 
          

          

Первая помощь при 

дорожно-транспортном 

происшествии 

          

          

Учебные предметы специального цикла    

Устройство и техническое 

обслуживание 

транспортных средств 

категории «С» как объектов 

управления 

1.1 

2 

1.2.1 

2 

1.2.2 

2 

1.3.1 

2 

1.3.2 

2 

1.3.3 

2 

1.3.4 

2 

1.3.5 

2 

1.4.1 

2 

1.4.2 

2 

 

          

Основы управления 

транспортными средствами 

категории «С» 

          

          

Вождение транспортных 

средств категории «С» с 

механической трансмиссией 

(с автоматической 

трансмиссией) 

      1.1 

2 

1.2 

2 

1.3 

2 

1.3 

2 

Учебные предметы профессионального цикла    

Организация и выполнение 

грузовых перевозок 

автомобильным 

транспортом 

          

Организация и выполнение 

пассажирских перевозок 

автомобильным 

транспортом 

          

Квалификационный экзамен    

Итоговая аттестация –

квалификационный экзамен 
          

          

ИТОГО 2 2 2 2 2 2 4 4 4 4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Учебные предметы Номер занятия 
33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 

Учебные предметы базового цикла 

Основы законодательства в 

сфере дорожного движения 

          

          

Психофизиологические 

основы деятельности 

водителя 

          

          

Основы управления 

транспортными средствами 
          

          

Первая помощь при 

дорожно-транспортном 

происшествии 

          

          

Учебные предметы специального цикла    

Устройство и техническое 

обслуживание 

транспортных средств 

категории «С» как объектов 

управления 

1.4.3 

2 

 

1.5.1 

2 

1.5.2 

2 

 

1.6.1 

2 

1.6.2 

2 

1.6.3 

2 

1.7.1 

2 

1.7.2 

2 

1.7.3 

2 

1.8 

2 

          

Основы управления 

транспортными средствами 

категории «С» 

          

          

Вождение транспортных 

средств категории «С» с 

механической трансмиссией 

(с автоматической 

трансмиссией) 

1.4 

2 

1.4 

2 

1.4 

2 

1.5 

2 

1.6 

2 

1.6 

2 

1.6 

2 

1.6 

2 

1.7 

2 

1.7 

2 

Учебные предметы профессионального цикла    

Организация и выполнение 

грузовых перевозок 

автомобильным 

транспортом 

          

Организация и выполнение 

пассажирских перевозок 

автомобильным 

транспортом 

          

Квалификационный экзамен    

Итоговая аттестация –

квалификационный экзамен 
          

          

ИТОГО 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 

 

 

 

 

 

 

 

 



Учебные предметы Номер занятия 
43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 

Учебные предметы базового цикла 

Основы законодательства в 

сфере дорожного движения 

          

          

Психофизиологические 

основы деятельности 

водителя 

          

          

Основы управления 

транспортными средствами 
          

          

Первая помощь при 

дорожно-транспортном 

происшествии 

          

          

Учебные предметы специального цикла 

Устройство и техническое 

обслуживание 

транспортных средств 

категории «С» как объектов 

управления 

 1.9.1 

2 

 1.9.2 

2 

 1.9.3 

2 

 1.10 

2 

 2.1 

2 

          

Основы управления 

транспортными средствами 

категории «С» 

1 

2 

 2.1 

2 

 2.2 

2 

   3 

2 

 

      2 

2 

   

Вождение транспортных 

средств категории «С» с 

механической трансмиссией 

(с автоматической 

трансмиссией) 

1.7 

2 

2.1 

2 

2.1 

2 

2.1 

2 

2.1 

2 

2.1 

2 

2.1 

2 

2.1 

2 

2.1 

2 

2.1 

2 

Учебные предметы профессионального цикла 

Организация и выполнение 

грузовых перевозок 

автомобильным 

транспортом 

          

Организация и выполнение 

пассажирских перевозок 

автомобильным 

транспортом 

          

Квалификационный экзамен 

Итоговая аттестация –

квалификационный экзамен 
          

          

ИТОГО 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 

 

 

 

 

 

 

 



Учебные предметы Номер занятия 
53 54 55 56 57 58 59 

Учебные предметы базового цикла 

Основы законодательства в 

сфере дорожного движения 

       

       

Психофизиологические 

основы деятельности 

водителя 

       

       

Основы управления 

транспортными средствами 
       

       

Первая помощь при 

дорожно-транспортном 

происшествии 

       

       

Учебные предметы специального цикла 

Устройство и техническое 

обслуживание 

транспортных средств 

категории «С» как объектов 

управления 

 2.2 

2 

     

  2.3.1 

2 

2.3.2 

2 

2.3.3 

2 

2.3.4,За

чет 

2 

 

Основы управления 

транспортными средствами 

категории «С» 

       

3 

2 

      

Вождение транспортных 

средств категории «С» с 

механической трансмиссией 

(с автоматической 

трансмиссией) 

2.1 

2 

2.1 

2 

2.1 

2 

2.1 

2 

2.1 

2 

2.1 

2 

2.1 

2 

Учебные предметы профессионального цикла 

Организация и выполнение 

грузовых перевозок 

автомобильным 

транспортом 

      1 

2 

       

 

Итоговая аттестация –

квалификационный экзамен 
       

       

ИТОГО 4 4 4 4 4 4 4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Учебные предметы Номер занятия 
60 61 62 63 64 65 

Основы законодательства в 

сфере дорожного движения 

      

      

Психофизиологические 

основы деятельности 

водителя 

      

      

Основы управления 

транспортными средствами 
      

      

Первая помощь при 

дорожно-транспортном 

происшествии 

      

      

Устройство и техническое 

обслуживание 

транспортных средств 

категории «С» как объектов 

управления 

      

      

Основы управления 

транспортными средствами 

категории «С» 

      

      

Вождение транспортных 

средств категории «С» с 

механической трансмиссией 

(с автоматической 

трансмиссией) 

2.1 

2 

2.1 

2 

2.1 

2 

2.1 

2 

2.1 

2 

 

Организация и выполнение 

грузовых перевозок 

автомобильным 

транспортом 

2 

1 

3 

3 

4 

2 

5 

2 

  

    5,Заче

т 

2 

 

Итоговая аттестация –

квалификационный экзамен 
     2 

     2 

ИТОГО 3 5 4 4 4 4 

 

 

 


