КАЛЕНДАРНЫЙ УЧЕБНЫЙ ГРАФИК КАТЕГОРИИ «С»

Учебные предметы	Коли	чество ч	асов		Н	омер заня	тия	
F 37	всего			1	2	3	4	5
	Учебны			вого цик.	ла			
Основы законодательства в сфере дорожного движения	43	теор.	30	$\frac{1}{4}$	2.1 2	2.2 2		2.3 4
		практ.	13					
Психофизиологические основы деятельности водителя	13	теор.	8			$\frac{1}{2}$		
		практ.	5					
Основы управления транспортными средствами	15	теор.	12		$\frac{1}{2}$		<u>2</u> 2	
		практ.	3					
Первая помощь при дорожнотранспортном происшествии	17	теор.	8				$\frac{1}{2}$	
		практ.	9					
y.	небные п	 релметы	спения	льного ц	икла			
Устройство и техническое обслуживание транспортных	60	теор.	52					
средств категории «С» как объектов управления		практ.	8					
Основы управления транспортными средствами	12	теор.	8					
категории «С»		практ.	4					
Вождение транспортных средств категории «С» с механической трансмиссией (с автоматической трансмиссией)		72/70						
Учеб		меты пр		ональног	о цикла			
Организация и выполнение грузовых перевозок	12	теор.	10					
автомобильным транспортом			2					
		ификаци	1	экзамен	T	Т		
Итоговая аттестация – квалификационный экзамен	4	теор.	2					
		практ.	2					
ИТОГО		248/246		4	4	4	4	4

Учебные предметы	Номер занятия											
1 ''	6	7	8	9	10	11	12					
Учебные предметы базового цикла												
Основы законодательства в сфере дорожного движения		2.3 2.4 1 1	2.5 4			2.6 2						
					2.5 2		2.6 2					
Психофизиологические основы деятельности водителя	<u>2</u> 2			<u>3</u> 2								
Основы управления транспортными средствами		<u>3</u> 2			<u>4</u> 2							
Первая помощь при дорожно-транспортном	<u>2</u> 2					<u>3</u> 2						
происшествии				$\frac{2}{2}$			<u>3</u> 2					
У	чебные і	предметы	специаль	ного цикл	ıa							
Устройство и техническое обслуживание транспортных средств категории «С» как объектов управления Основы управления транспортными средствами категории «С» Вождение транспортных средств категории «С» с												
механической трансмиссией (с автоматической трансмиссией)												
Организация и выполнение грузовых перевозок автомобильным транспортом	оные пред	дметы про	эфессиона	ального ці	<u>акла</u>							
Организация и выполнение пассажирских перевозок автомобильным транспортом												
	Квал	іификаци	онный эк	замен								
Итоговая аттестация – квалификационный экзамен												
ИТОГО	4	4	4	4	4	4	4					

V.,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,					TT -					
Учебные предметы	13	1 /	15	1.6		мер заі		20	21	22
		14		16	17	18	19	20	21	22
0			: преди	меты ба	130ВОГ	о цикла				2 11 2 12
Основы законодательства в сфере дорожного движения	$\frac{2.7}{2}$	2.8 2		2.9 2			$\frac{2.10}{2}$			2.11,2.12 2
сфере дорожного движения			2.8			2.9				
			4			4				<u>зачёт</u> 1
Психофизиологические	<u>4</u>					· ·				1
основы деятельности	$\frac{\overline{2}}{2}$									
водителя					<u>5</u>					зачёт
					4					1
Основы управления							<u>5</u> 2		<u>6</u>	
транспортными средствами							2		<u>6</u> 2	
		<u>4</u>							зачёт	
		$\frac{4}{2}$							1	
Первая помощь при				$\frac{4}{2}$						
дорожно-транспортном				2						
происшествии								<u>4</u>	<u>зачёт</u>	
								4	1	
	Уче	бные пр	редмет	гы спец	иалы	юго ци	кла			
Устройство и техническое										
обслуживание										
транспортных средств										
категории «С» как объектов										
управления										
Основы управления										
транспортными средствами										
категории «С»										
Вождение транспортных										
средств категории «С» с										
механической трансмиссией										
(с автоматической										
трансмиссией)										
	чебнь	іе пред	меты	профес	сиона	льного	цикла			
Организация и выполнение										
грузовых перевозок										
автомобильным										
транспортом										
Организация и выполнение										
пассажирских перевозок										
автомобильным										
транспортом		TC								
Иторород		Квалі	ифика	ционнь	и экз	амен	I			
Итоговая аттестация –										
квалификационный экзамен	4	4	A	4	4	4	4	4	4	A
ИТОГО	4	4	4	4	4	4	4	4	4	4

Учебные предметы	Номер занятия									
1 //	23	24	25	26	27	28	29	30	31	32
Учебны	е предм	еты базо	вого цин	сла						
Основы законодательства в			,							
сфере дорожного движения										
Психофизиологические										
основы деятельности										
водителя										
Основы управления										
транспортными средствами										
Первая помощь при										
дорожно-транспортном										
происшествии										
Учебные п	редмет	ы специа	пльного і	цикла	•	•				
Устройство и техническое	<u>1.1</u>	1.2.1	1.2.2	1.3.1	1.3.2	1.3.3	1.3.4	1.3.5	1.4.1	1.4.2
обслуживание	2	2	2	2	2	2	2	2	2	2
транспортных средств										
категории «С» как объектов										
управления										
Основы управления										
транспортными средствами										
категории «С»										
Вождение транспортных							$\frac{1.1}{2}$	1.2 2	1.3 2	1.3 2
средств категории «С» с							2	2	2	2
механической трансмиссией										
(с автоматической										
трансмиссией)										
Учебные пред	меты п	рофесси	онально	го цикл	ıa	1	ı			
Организация и выполнение										
грузовых перевозок										
автомобильным										
транспортом										
Организация и выполнение										
пассажирских перевозок										
автомобильным										
транспортом										
	ификат	ионный	экзамен		1	1				
Итоговая аттестация -										
квалификационный экзамен										
ИТОГО	2	2	2	2	2	2	4	4	4	4

Учебные предметы				Ho	мер заг	нятия				
•	33	34	35	36	37	38	39	40	41	42
	Уче	бные про	едметы б	азового	цикл	a				
Основы законодательства в										
сфере дорожного движения										
Психофизиологические										
основы деятельности										
водителя										
Основы управления										
транспортными средствами										
Первая помощь при										
дорожно-транспортном										
происшествии										
Учебные	предм		иальног			1	1			
Устройство и техническое	1.4.3	<u>1.5.1</u>	1.5.2	<u>1.6.1</u>	1.6.2	1.6.3	1.7.1	1.7.2	1.7.3	1.8
обслуживание	2	2	2	2	2	2	2	2	2	2
транспортных средств										
категории «С» как объектов										
управления										
Основы управления										
транспортными средствами категории «С»										
Вождение транспортных	1 /	1 /	1 /	1.5	1.6	1.6	1.6	1.6	17	1.7
средств категории «С» с	$\frac{1.4}{2}$	$\frac{1.4}{2}$	$\frac{1.4}{2}$	1.5 2	$\frac{1.6}{2}$	1.6 2	$\frac{1.6}{2}$	1.6 2	$\frac{1.7}{2}$	$\frac{1.7}{2}$
механической трансмиссией	2	2	2	2	2	2	2		2	2
(с автоматической										
трансмиссией)										
Учебные пр	елметь	т профес	сиональн	ного ии	кла	I				
Организация и выполнение				,						
грузовых перевозок										
автомобильным										
транспортом										
Организация и выполнение										
пассажирских перевозок										
автомобильным										
транспортом										
	алифик	ационнь	ій экзам	ен	, ,		1			
Итоговая аттестация –										
квалификационный экзамен										
ИТОГО	4	4	4	4	4	4	4	4	4	4

Учебные предметы	Номер занятия										
• / /	43	44	45	46	47	48	49	50	51	52	
	Уче	бные пре	едметы б	азового	цикла	1		•			
Основы законодательства в											
сфере дорожного движения											
Психофизиологические											
основы деятельности											
водителя											
Основы управления											
транспортными средствами											
Первая помощь при											
дорожно-транспортном											
происшествии	X 7 C										
Устройство и техническое	Учеон	ые предм	іеты спеі		ого цин			1 10		2.1	
обслуживание		1.9.1 2		1.9.2 2		1.9.3 2		$\frac{1.10}{2}$		$\frac{2.1}{2}$	
транспортных средств						2					
категории «С» как объектов											
управления											
Основы управления	<u>1</u>		<u>2.1</u>		2.2				<u>3</u>		
транспортными средствами	$\frac{\overline{2}}{2}$		2		$\frac{2.2}{2}$				$\frac{2}{2}$		
категории «С»							2				
							$\frac{2}{2}$				
Вождение транспортных	1.7	2.1 2	<u>2.1</u> 2	<u>2.1</u> 2	<u>2.1</u> 2	2.1	<u>2.1</u> 2	$\frac{2.1}{2}$	<u>2.1</u> 2	2.1	
средств категории «С» с	$\frac{1.7}{2}$	2	2	2	2	$\frac{2.1}{2}$	2	2	2	$\frac{2.1}{2}$	
механической трансмиссией											
(с автоматической											
трансмиссией)											
	ебные	предметі	ы профес	сионал	ьного і	цикла	ı	1			
Организация и выполнение											
грузовых перевозок автомобильным											
транспортом Организация и выполнение											
пассажирских перевозок											
автомобильным											
транспортом											
- F	Ь	Свалифиі	кационн	ьй экза	амен	1	l	1	<u>I</u>		
Итоговая аттестация –		1	,								
квалификационный экзамен											
ИТОГО	4	4	4	4	4	4	4	4	4	4	

Учебные предметы	Номер занятия							
	53	54	55	56	57	58	59	
	Учебні	ые пред	меты базо	вого ці	икла			
Основы законодательства в								
сфере дорожного движения								
Психофизиологические								
основы деятельности								
водителя								
Основы управления								
транспортными средствами								
Первая помощь при								
дорожно-транспортном								
происшествии								
	чебные		ты специа	ільного	цикла			
Устройство и техническое		2.2 2						
обслуживание		2						
транспортных средств			<u>2.3.1</u>	2.3.2	2.3.3 2	2.3.4,3a		
категории «С» как объектов			2	2	2	<u>чет</u>		
управления						2		
Основы управления								
транспортными средствами	$\frac{3}{2}$							
категории «С»	2							
Вождение транспортных	<u>2.1</u> 2	2.1 2	<u>2.1</u> 2	$\frac{2.1}{2}$	$\frac{2.1}{2}$	$\frac{2.1}{2}$	<u>2.1</u>	
средств категории «С» с	2	2	2	2	2	2	2	
механической трансмиссией								
(с автоматической								
трансмиссией)	,		,					
	ные пр	едметы	професси	ональн 	ого цикла	<u> </u>	1	
Организация и выполнение							$\frac{1}{2}$	
грузовых перевозок автомобильным							2	
транспортом								
Итоговая аттестация –								
Итоговая аттестация – квалификационный экзамен								
*	4	4	A	4	A	A	4	
ИТОГО	4	4	4	4	4	4	4	

Учебные предметы	Номер занятия									
	60	61	62	63	64	65				
Основы законодательства в										
сфере дорожного движения										
Психофизиологические										
основы деятельности										
водителя										
Основы управления										
транспортными средствами										
Первая помощь при										
дорожно-транспортном										
происшествии										
Устройство и техническое										
обслуживание										
транспортных средств										
категории «С» как объектов										
управления										
Основы управления										
транспортными средствами										
категории «С»										
Вождение транспортных	2.1 2	<u>2.1</u> 2	$\frac{2.1}{2}$	2.1 2	2.1 2					
средств категории «С» с	2	2	2	2	2					
механической трансмиссией										
(с автоматической										
трансмиссией)										
Организация и выполнение	<u>2</u>	<u>3</u> 3	$\frac{4}{2}$	<u>5</u> 2						
грузовых перевозок	1	3	2	2						
автомобильным					<u>5,3аче</u>					
транспортом					$\frac{\mathbf{T}}{2}$					
					2					
Итоговая аттестация -						2				
квалификационный экзамен						2				
ИТОГО	3	5	4	4	4	4				